２０１３年１１月２８日

報道関係各位

三 菱 地 所 株 式 会 社

一般財団法人聖路加国際メディカルセンター

株 式 会 社 ア イ ン フ ァ ー マ シ ー ズ

三菱地所株式会社は、一般財団法人聖路加国際メディカルセンターおよび株式会社アインファ

ーマシーズと災害時の医療活動、医療支援活動につき、それぞれ基本協定を締結しましたので

お知らせします。

本協定は、大手町フィナンシャルシティ・サウスタワーに聖路加国際病院附属クリニック聖路

加メディローカス（診療所）、アイン薬局大手町店（調剤薬局・ドラッグストア）を２０１２年

１０月より開業した両社が、その営業時間中に、大手町・丸の内・有楽町地区（以下、「大丸有

地区」）およびその周辺エリアにおいて、大地震等の災害やテロが発生した際に、三菱地所と連

携し、医療活動ならびに医療支援活動を行うよう努めるものです。

災害発生時には、聖路加メディローカスは、同ビルにおける外来診療機能を維持するとともに、

同ビル１階アトリウムにおけるトリアージ対応や、医療活動に余裕がある場合には、三菱地所が

設置する周辺仮救護所への看護師等の派遣を行います。

アイン薬局大手町店は、同ビルにおける調剤薬局・ドラッグストア機能の維持を行うとともに、

聖路加メディローカス、三菱地所と連携し、同ビルに設置する薬剤・医療器具備蓄倉庫にて保管

する医療器具や医薬品等を同ビル及び大丸有地区の就業者、来街者並びに周辺エリアからの避難

者に対して提供するものとします。

尚、三菱地所は、災害発生時には、両社の医療活動ならびに医療支援活動に対してグループ社

員で構成する救護活動要員を派遣するとともに、両社の災害時医療活動従事者に対し水・食料な

らびに仮眠場所※１等を提供することとしております。

※１ 大手町連鎖型都市再生プロジェクト第３次事業完成（２０１６年）後以降

 首都直下地震など大規模災害が発生した際の医療機関と連携した応急救護体制の整備が求

められる中、今回３社が、災害対策に係る基本協定を締結することで、大手町フィナンシャルシ

ティ管理組合から委託を受けたアイン薬局大手町店が備蓄する約１０００人分（約３日想定）の

医療用医薬品※２を、災害時には聖路加メディローカスへ供給し診療に利用する民間初※３の医

療備蓄・災害時医療体制を構築しました。

※２ 縫合セット・蘇生セット・骨折セットなどの医療器具や薬品、調剤薬。

費用の一部をＮＰＯ法人大丸有エリアマネジメント協会が支援。同協会が行っている屋外広告物モデル事業による収益

は、まちづくりに充当することとなっており、充当先の一つとして本取り組みが選ばれました。

※３ 民間企業・施設と医療機関、調剤薬局が連携して医療備蓄と災害時医療体制を整備することは、日本初となります。

３社は、大規模災害時にも速やかな復旧・事業継続が求められる大丸有地区において、医療体

制を整備することで、同地区の高度防災都市づくりに貢献してまいります。

三菱地所、聖路加国際メディカルセンター、アインファーマシーズが

災害対策に係る基本協定書を締結

～民間初の「医療備蓄・災害時医療体制」を構築～

■ 災害対策に係る基本協定概要

聖路加メディローカスの医療活動

① トリアージ対応

② 外来診療機能の維持

③ ラウンジ等での診療前・診療後の傷病者の受入

④ 医療活動に余裕がある場合は、周辺仮救護所への看護師派遣や電話対応

アイン薬局大手町店の医療支援活動

① 調剤薬局・ドラッグストア機能の維持

② 医療用医薬品の備蓄（医療器具・医薬品など）および災害時の展開

③ 周辺仮救護所からの調剤薬等に関する問い合わせ対応

三菱地所の災害対応

① 災害時の救護活動要員の応援派遣

② 医療従事者への食糧・仮眠場所の提供（２０１６年以降予定）

■ 医療備蓄スキーム

■ 医療用医薬品 備蓄の例  左から[縫合セット] [医薬品倉庫]  [医薬品保冷庫]

大手町フィナンシャルシティ管理組合
NPO法人

大丸有エリアマネジメント協会

定期建物賃貸借契約
災害対策に係る基本協定

医薬品倉庫
（大手町フィナンシャルシティ管理組合）

アイン薬局大手町店

医薬品購入・維持管理業務の委託契約
医薬品倉庫の使用貸借契約 医薬品更新費用

の一部を提供

定期建物賃貸借契約
災害対策に係る基本協定

聖路加メディローカス

パレット、鉗子、針・糸 など 滅菌状態で維持管理する。

■三菱地所の非常災害体制

三菱地所は、大規模災害発生時またはその虞がある場合に、「非常災害体制」を発令し、全社

員が災害対策要員として初動対応に続き、速やかな①情報収集(安否・被害状況)・情報発信、

②建物安全確認、③負傷者対応、④帰宅困難者対応などを行います。

また、東日本大震災以降、大規模災害発生時にも速やかな復旧・事業継続が行えるよう地域連

携を強化し、災害に強い安全・安心な街づくりを進めています。

■東日本大震災以降の取組み

①情報収集・情報発信

東日本大震災時に速やかな情報提供を行った丸の内ビジョン（大丸有地区に約９０台設置）

のモニターに、非常用電源の供給を可能とする設備改修を行うとともに、災害発生時には千

代田区本部と連携して行動する東京駅周辺防災隣組との連携を強化。

②建物安全確認

三菱地所設計をはじめとしたグループの技術者により実施していた建物診断を、ゼネコン各

社、設備工事各社にも協力頂き、災害時の迅速な建物診断・復旧プラン立案ができる協力体

制を構築。

③負傷者対応

一般社団法人千代田区医師会及び東京駅周辺防災隣組と、災害発生時に三菱地所が設置する

仮救護所への医師および看護師の派遣や、仮救護所設置等についての情報発信を行う等、災

害時医療連携に係る基本協定を締結。今回、新たに締結した聖路加国際メディカルセンター、

アインファーマシーズとの基本協定とともに、災害時医療体制を構築。

 ④帰宅困難者対応

  大規模災害時、都心部において発生が予想される帰宅困難者に積極的に対応するため、千代

田区との間で「大規模災害時における被災者受け入れに関する協定」を締結。丸の内ビル、

新丸の内ビルをはじめとした千代田区内１４棟の三菱地所保有ビルを千代田区が認定する

「被災者一時受入施設」と定め、被災者の受け入れと支援を行う体制を構築。

三菱地所

非常災害体制

情報収集

―社内に情報収集班を組成

―行政・警察・消防・東京駅周

 辺防災隣組との連携

―停電時にも稼働する丸の内

 ビジョンを通じた情報提供

帰宅困難者対応

―千代田区と連携を図り当社保

 有１４ビルで帰宅困難者の受

 入を実施

―食糧・水・毛布等を常備

負傷者対応

―社内に負傷者対応班を組成

―当社保有ビルに仮救護所を設置し、

 資機材を整備

―千代田区医師会との連携

―聖路加メディローカス・アイン薬局

 との連携

建物応急危険度判定

―発災後速やかに当社グループ

 技術者（東京都応急危険度判

 定員）による建物診断を実施

―丸の内エリアに常駐するゼネ

 コン・サブコンとの連携

 また、ハード面においては、２０１６年竣工予定の大手町連鎖型都市再生プロジェクト第３次

事業においては、電力と水（上下水道）の自立型システムを構築するとともに、免震構造の宿泊

施設を整備することで、災害時に災害救護等に携わる活動要員の滞在を受入れます。また、敷地

内に温泉を掘削することで、災害時に、災害活動要員や企業の業務継続に携わる従業員の方々等

に温浴施設を開放する計画としており、地域の防災拠点機能を有する「防災拠点機能ビル」とし

ます。

（関連リリース）

20111108 「丸の内エリアの災害対策」発行

http://www.mec.co.jp/j/news/archives/mec111108_anshin_anzen.pdf

20120827 千代田区と被災者受入れ協定締結

http://www.mec.co.jp/j/news/archives/mec120827.pdf

20120828 ゼネコン・設備会社と建物診断・復旧協力協定締結

http://www.mec.co.jp/j/news/archives/mec120828_1.pdf

20130906 千代田区医師会・東京駅周辺防災隣組と大規模災害時の医療連携協定締結

http://www.mec.co.jp/j/news/archives/mec130906_ishikai.pdf

20100901 三菱地所総合防災訓練 情報伝達訓練や帰宅困難者対応訓練他

http://www.mec.co.jp/j/news/archives/mec_110901.pdf

20120903 三菱地所総合防災訓練 地震被災度判定システムと建物応急危険度判定他

http://www.mec.co.jp/j/news/archives/mec120903.pdf

20130902 三菱地所総合防災訓練 医療機関と連携した応急救護訓練他

http://www.mec.co.jp/j/news/archives/mec130902_bousaikunren.pdf

20130315 「大手町連鎖型都市再生プロジェクト第３次事業」始動

http://www.mec.co.jp/j/news/archives/mec130315_ootemachi3.pdf

■聖路加国際病院附属クリニック 聖路加メディローカスの紹介

聖路加メディローカスは、２０１２年１０月、聖路加国際病院附属クリニックとして、

大手町フィナンシャルシティサウスタワーに開業しました。どなたでも受診できる外来診療を、

内科、循環器内科、婦人科について行うとともに、放射線科も標榜しＭＲＩやＣＴなどの医療

機器を用いた画像診断では、近隣のクリニックや企業内診療所の先生方からのご依頼もお受け

しています。また、健診については、会員制の健診以外に、どなたでも受診いただけるウィメ

ンズドックも提供し、ビジネス街の医療ニーズに対応しています。

■アインファーマシーズの紹介

 株式会社アインファーマシーズは北海道から沖縄まで全国に５９０店舗（※）の保険調

剤薬局を展開する東証一部上場企業です。調剤薬局業界Ｎｏ.１のスケールメリットを生か

した薬剤師の教育研修や設備投資などにより、多くの患者さまへ安全・安心を届けられる

よう日々努力を続けています。長年培ってきた薬局運営のノウハウは「調剤薬局運営パー

フェクトマニュアル」として出版もされています（※２）。

※ 保険調剤薬局５９３店舗とドラッグストア５８店舗を展開（２０１３年１１月時点）

※２日経 BP 社より２００６年発売。２０１１年改訂版発売開始。

http://www.mec.co.jp/j/news/archives/mec111108_anshin_anzen.pdf
http://www.mec.co.jp/j/news/archives/mec111108_anshin_anzen.pdf
http://www.mec.co.jp/j/news/archives/mec111108_anshin_anzen.pdf
http://www.mec.co.jp/j/news/archives/mec120827.pdf
http://www.mec.co.jp/j/news/archives/mec120828_1.pdf
http://www.mec.co.jp/j/news/archives/mec130906_ishikai.pdf
http://www.mec.co.jp/j/news/archives/mec_110901.pdf
http://www.mec.co.jp/j/news/archives/mec120903.pdf
http://www.mec.co.jp/j/news/archives/mec130902_bousaikunren.pdf
http://www.mec.co.jp/j/news/archives/mec130315_ootemachi3.pdf

（参 考）

【三菱地所株式会社】

 設 立：１９３７年

 本 店：東京都千代田区大手町１－６－１

 代 表 者：取締役社長 杉山 博孝

 事 業：オフィスビル・商業施設の開発、賃貸、運営管理。収益用不動産の開発、

資産運用等

【一般財団法人聖路加国際メディカルセンター】（旧・財団法人聖路加国際病院）

 開 設：１９０２年

 本 院：東京都中央区明石町９－１

 理 事 長：日野原 重明

 院 長：福井 次矢

 事 業：総合病院及び医療サービス

【株式会社アインファーマシーズ】

 開 設：１９６９年

 本 店：北海道札幌市白石区東札幌５条２丁目４－３０

 代 表 者：代表取締役社長 大谷 喜一

 事 業：調剤薬局及びドラッグストア